
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 608 del 09-05-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

COPIA

SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE
Ufficio: CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 608
del 09-05-2023

Reg. Settore 112

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b), del 
D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI CUI ALL'APPALTO DENOMINATO: "LP0372- 
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO 
NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA  PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 NEXT GENERATION EU" 
- CIG  9726141974 -  CUP B56F22000200006   45214100-1.

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 23-12-2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 23-12-2022 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11-01-2023 di approvazione del P.E.G. Piano Esecutivo Di Gestione e 

Piano della Performance 2023-2025; 
- il decreto del Sindaco n. 19 in data 30-12-2021 di conferimento incarico, al firmatario del presente atto, di 

Responsabile del Settore I – Affari generali - Contratti – Centrale Unica di Committenza – CED – Personale;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”, ed in particolare:
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;
- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo 

competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel 
responsabile di servizio competente alla gestione della gara;

PREMESSO CHE:
• con determinazione a contrattare n. 353 del 20-03-2023, è stata indetta la “PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA (art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020) PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI LAVORI DI CUI ALL'APPALTO DENOMINATO: “LP0372- LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA – PNRR 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 NEXT GENERATION EU” attraverso un sistema di 
Gara Telematica, a busta chiusa, seguendo il criterio del Minor Prezzo;

• l’importo a base di gara, soggetto a ribasso, al netto di IVA è pari a Euro 2.087.000,00:
• gli oneri per la sicurezza sono stimati in €. 73.000,00;
• il termine ultimo per la presentazione dell'offerta è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 03-04-2023;



N. 608

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 608 del 09-05-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) prima dell'aggiudicazione occorre 
procedere a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 
ossia che il costo del personale non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui 
all'articolo 23, comma 16, del medesimo Decreto Legislativo 50/2016 (e smi);

RICHIAMATO l'atto del responsabile unico del procedimento in data 26-04-202. di verifica del costo del personale ex 
art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) che attesta il rispetto delle tabelle ministeriali afferenti al settore in 
questione, in vigore al momento dell'offerta, in particolare alle “Tabelle costo medio orario dipendenti imprese edili ed 
affini - Decorrenza maggio 2019 - Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro n. 26-2020”.

RILEVATO dal verbale di seggio di  gara in data 04-04-2023, allegato al presente atto, quanto segue:
- operatori economici invitati n. 14;
- offerte pervenute entro il termine di scadenza n. 6;
- soggetti ammessi: n. 6; 
- soggetto aggiudicatario:  Ditta  “PREARO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Gallinaro Canton, 23  - 

35020 Codevigo (PD) - Partita IVA 03668870284 PEC prearocostruzioni@pec.gruppoprearo.it” che ha 
presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 2.038.059,85, corrispondente al 
ribasso del 2.34500%, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
Euro 73.000,00;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 
pertanto regolari;

DATO ATTO:
- del possesso da parte dell’operatore “PREARO COSTRUZIONI S.R.L.” dei requisiti tecnico-organizzativi, 

come da documentazione in atti;
- che sotto la propria responsabilità il suddetto operatore economico ha attestato, ai sensi del D.P.R. 445/2000:

• il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;
• di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non 

diversamente risolvibile;
• l'ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 ed alle 

successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 (Norme di 
prevenzione dell’antiriciclaggio);

• l'ottemperanza alle disposizioni di cui all'art 47 DL 77/2021;
• di conoscere e accettare incondizionatamente tute le clausole pattizie di cui al “Protocollo di Legalità 

ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici dei lavori, servizi, forniture della Regione del Veneto del 17-09-2019”, 

• di essere altresì a conoscenza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di 
Piove di Sacco;

• di conoscere e accettare i contenuti di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Piove di Sacco approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 23.9.2014, modificato dalla 
delibera di Giunta comunale n. 169 del 30 dicembre 2022;

• di essere a conoscenza che è disponibile sul sito del Comune di Piove di Sacco ail servizio 
Whistleblowing (segnalazioni di illeciti di interesse generale);

CONSIDERATO che in base alla normativa suindicata sono stati disposti, con esito positivo, gli accertamenti in ordine 
alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente documentazione acquisita agli atti da questo 
ufficio: 

• Certificati carichi pendenti sul sistema informativo dell’anagrafe tributaria;
• Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
• Certificati Casellario Giudiziale;
• Contributi previdenziali ed assistenziali Durc On Line;
• Visura camerale con attestazione di assenza procedure concorsuali in corso o pregresse;
• Annotazioni riservate sugli operatori economici, sul portale ANAC;
• Verifica nulla osta Antimafia (attestazione Prot. n. PR_PDUTG_Ingresso_0030348_20230406);
• Verifica obblighi posti dalla legge n. 68/1999;
• Verifica possesso attestazione SOA OG1 cl. VIII, attestazione n. 20977/16/00 emessa da ESNA SOA SPA con 

scadenza validità triennale in data 02-09-2024;



N. 608

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 608 del 09-05-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

RILEVATO che, dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi, confermando il 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara all’aggiudicatario;

RITENUTO DI:
- procedere, per l’effetto, all’approvazione del verbale di seggio di gara in parola, depositato presso l’ufficio 

gare e contratti, e procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto;
- dichiarare, per l’effetto, a norma dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, con il presente atto, 

l’aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico  “PREARO COSTRUZIONI S.R.L. con sede 
legale in via Gallinaro Canton, 23 - 35020 Codevigo (PD) - Partita IVA 03668870284 PEC 
prearocostruzioni@pec.gruppoprearo.it” ;

- attestare l'efficacia dell’aggiudicazione;

DATO ATTO che:
– è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara  “CIG”  n.  9726141974;
– è stato acquisito il CUP n.  B56F22000200006;
– il  CPV è: 45214100-1;
– sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione della 

medesima parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

– il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna agli 
organi di gestione, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs 267/2000; 

– il responsabile del procedimento ex art. 4 della L. 241/90 è Loredana Ditadi, Istruttore Direttivo 
Amministrativo dell'Ufficio Gare e Contratti;

RICHIAMATA la dichiarazione sull'insussistenza in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del 
Settore di conflitti di interesse (anche potenziali) ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con 
l'art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell'allegato 1 del PNA, attestata al momento della 
sottoscrizione del verbale allegato;

VISTO 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• il D. Lgs. 50  del 18 aprile 2016 e s.m.; 
• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

DETERMINA

di prendere atto di tutto quanto in narrativa esposta e quivi richiamarlo a far parte del presente provvedimento; 
1. di approvare le risultanze del verbale di seggio di  gara in data 04-04-2023, con cui è stata effettuata la 

proposta di aggiudicazione, per i lavori di cui all'appalto denominato “LP0372- LAVORI DI DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA – PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 NEXT GENERATION EU” a favore dell’operatore economico  
“PREARO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Gallinaro Canton, 23 - 35020 Codevigo (PD) - 
Partita IVA 03668870284 PEC prearocostruzioni@pec.gruppoprearo.it” che ha presentato un'offerta 
economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 2.038.059,85, corrispondente al ribasso del 2.34500% al 
quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 73.000,00;

2. di aggiudicare definitivamente a favore dell’operatore economico di cui al precedente punto 1, l'appalto dei 
lavori denominato “LP0372- LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO 
"TRINCANATO" DI SANT'ANNA – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 NEXT 
GENERATION EU” ; 

3. di dare atto che al formale impegno di spesa a favore del concorrente indicato al punto 1), provvederà il 
“Settore VI- Tecnico - Edilizia Pubblica – Patrimonio”, che trasmetterà successivamente all’ufficio contratti 
l’atto adottato;

4. di dare atto che:
• la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
• prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia definitiva” prevista 

dall’articolo 103 del d.lgs 50/2016, secondo le modalità indicate nella lettera di invito;
• il contratto conseguente al presente provvedimento è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, 

comma 10  del D. Lgs 50/2016;
5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs n. 33/2013, nella 



N. 608

Determinazione SETTORE I - AFF.GENER.-CONTRATTI-CUC-CED-PERSONALE n. 608 del 09-05-2023  - COMUNE PIOVE 
DI SACCO

sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso 
all’albo pretorio on line nonchè nei competenti siti istituzionali e albi di  cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Ditadi Loredana F.to TROMBONI LEONARDO


